nisi Sanctus Sancto tum temporis successerit epis- copus, unde hæc ipsi elogii pars innoverit, in ambiguo est relinquendum, aut eamdem de suo adiecisse opinandum. Quæ vero de S. Deodato MS. Martyrologium tradit, hisce continentur verbis: Eodem die (præmisserat B. Philippam de Campo- Milano dictam, cuius Acta infra dabuntur) natalis S. Deodati Viennensis archiepiscopi, eximiae sanctitatis viri, et abstinentiae singularis. Hic Viennæ floruit regnante Theodorico Francorum rege, dum gloriosissimus pontifex Claudius Bisuntinensem re- geret ecclesiam, Sanctus Audiōenus Rothomagensem, Audomarus Teroensem, Amatus Senonensem, Damiani Parisiensem, Theodorus Cantuariensem, atque Mansuetus Mediolanensem. Tandem aetate et miraculis plenus obdormivit in Domino, et cum ma- joribus tumulatus est. Ita citatum Martyrologium Lievræi, cui et Series Sanctorum Viennensium MS., uti et Historia Antiquitatum Viennensium ab eodem Lievræo vulgata, pauculis immutatis, F concordant.

3 De cetero quod ad cultum S. Deodati ecclesiasticum spectat, quenam et citatis modo Martyrologiis vidimus, vix quidquam speciatim dicendum venit: a multo tempore annuam ejus memoriam celebratam fuisse, ac etiamnum celebrari constat et Breviario anno 1522 impresso, quod sequentem

quo et cultum
ecclesiasticum
Viennæ obti-
net:

de Sancto nostro profert Rubricam (a): Sancti Deodati episcopi et Confessoris. Fiat ut in communi. Oratio. Da, quæsumus, omnipotens (cuius verba porro sonant) Deus, ut beati Deodati Confessoris tui atque pontificis veneranda solemnitas et devotionem nobis augeat et salutem. Per Dominum. Asserit quidem (quod cultum ecclesiasticum egregie pro- movere natum est). Martyrologium MS. num. 2 citatum, præsulem hunc Miraculis plenum obiisse, ast specialia haud enumerat, cumque antiquiores æque ac recentiores hic sileant, quo Martyrologii dicta hac in parte stabilire, ne minimum quidem datum fuit reperire. Unde hisce relicis, ad alia progrediamur, ac ut, cum ea quæ Sanctus hic ante episcopatum gessit, prorsus in obscurò sint,

(a) fol. CCCLXXXVIII verso.

quandonam

AUCTORE
M. S.

eccliam
hinc episco-
pus regere
exorsus est

quandonam Viennensem diocesim moderari exor-
sus sit, modo inquiramus, ordo chronologicus
exigere videtur.

4 Omnes, quos quidem inspicere licuit, qui de
Viennensis agunt presulibus, unum penes nos
MS. si exceperis Catalogum, his Sanctum nostrum
annumerarunt: priorem hos inter locum occupa-
pat Ado in eo, quod vulgatum habemus, Chronico:
verum, uti observavimus tom. VI Octob. die xiv in
Sylloge de SS. Agrato et Casturo num. 39, haud
ita clara sunt, qua circa S. Deodati tempora in-
cit. Chronico Viennensem præsul annotavit; lu-
culenter interea Sanctum nostrum sub Theodorico,
id est, hujus nominis III (quem perperam editio-
nis Parisiensis, pag. 204 Philippico imperante,
imo imperare desinente, regnum Francorum te-
nuisse asserit) diocesem Viennensem fuisse mode-
ratum scribit: Francis inquit, adhuc Theodoricus
regnabat. Deodatus Viennensis episcopus magna
parcimonia vir florebat. Subiicit his Ado, ast
ordine neutiquam chronologico, ea, quæ ad Phi-
lippici pertinent imperium, annisque, ut loco
supra citato diximus, 711 et 712 contigerunt, ac
periodum suam his verbis claudit: Theodoricus
rex Francorum mortuus est, qui regnavit annis xix.
Porro Theodoricum ad Philippici tempora nequa-
quam pervenisse apud historiographos in confes-
so est; obiit enim Theodoricus III, uti ad an-
num 688 §§ III et IV recte probat Pagius, nosque
infra latius dicemus, anno Christi 691, qui annus,
quod et Pagius advertit, in Chronico Hermanni
Contracti edito apud Canisium tom. III P. I An-
tiquæ Lectionis (a) his verbis: 691 apud Francos
Theodoricus rex anno regni 19 moritur, diserte
annotatur.

exeunte Theo-
dorici III re-
gno seu circa.

5 Imo vero Theodoricum ad annum 711, quo
Philippicus imperare exorsus est, haud perve-
nisse, ex ipsomet Adone conficitur: narrata
enim Theodorici morte, agit de Anastasi imperio,
ac quibusdam interjectis, sequentia subjungit:
Drogo filius Pippini defungitur hybernal tempore
anno Incarnationis Domini 698. Adoni, teste
Pagio ad hunc annum § n, Annales Nazariani,
Tiliani, Petaviani, ac Chronicum San-Dionysianum
concordant, uti et novissime in Arte exami-
nandi temporum notas, inque Chronologia regum
Francorum Benedictini. Hinc manifeste ordo
chronologicus, quod et aliis cespitandi ansam
præbuit, apud Adonem inversus ac turbatus ap-
paret: convenit enim inter historicos, Philippicu-
m seculo octavo ultra decennium proiecto
imperium adisse, ac Anastasium anno 718 in
festo Pentecostes IV Junii (vide Pagium hoc anno,
ac Benedictinos in cil. Chronologia (b) imperii
ascendisse culmen, quibus sat pro numeri mar-
ginale in Adonis Chronico signati convenienti.
Ex his igitur consequens fit, S. Deodatum Theodo-
rici regno finiente, Francis enim adhuc Theodorici
regnabat, ac circa annum 690 aut sequentem
ex mente Adonis Viennensis infusis fuisse redi-
mitum. Fontem jam vidimus, rivulos modo, maxi-
me cum a fonte discordent, paulisper intueamur:
Boscius, quem Chenutius fere describit, in Elen-
cho historico (c) Sanctum nostrum sub Anastasio
Philippici in imperio successore, ac Theodorico,
quos synchronos facit, floruisse contendit. En-
eius verba.

6 Post eum, nempe Georgium, episcopus Vien-
nensis fuit S. Deodatus, ordine ut ad marginem
notat, xxxviii, vir omnino abstemius, imperante
Anastasio et regnante adhuc Theodorico, Pippino
vero sub Sigeberto Austrasie rege aula prefecto;
qui in hac præfectura successorem habuit Grimoal-

dum filium, qui in carcere sub Clodovæ defecit, D
quo tempore S. Leodegarius diversis penis ab
Ebroino affectus, ultimo decollatus est, ac Gerinus
frater ejus et alii sunt varii modis afflicti. Migravit
Idibus Octobris. Ita Boscius, sed varia hic peccata
admittens: perperam enim, ut modo vidimus,
Anastasii ac Theodorici tempora confundit: quid
vero eundem permoverit, ut hanc de Pippino
adjiceret notam chronologicam, non video; obiit
namque Pippinus Landensis Grimoaldi parens,
ac sub S. Sigeberto Major-Domus, anno 640, ut
Henschenius, Bollandum (qui eundem Pipinum
in Commentario Vitæ illius prævio xxi Februarii,
anno 646 obiisse scripsérat) in Exegesi tom. III
Aprilis præfixe (d) correctum cupiens, nos edo-
cat: imo Pagius (e), uti et Benedictini in cil.
Chronologia, (f) Pipinum jure, ut apud ipsos
est videre, anno 639 fatis concessisse contendunt.
Nec magis ad rem faciunt, quæ de S. Leodegario,
fratreque ejus Gerino, licet ea Theodorico reg-
nante contigerint, Boscius commemorat; siquidem
horum fratrum Martyrium procul dubio S.
Deodati episcopatum præcesserit: passus namque
est Gerinus, vide Vitæ Sancti Gerini Comm.
præv. § xiiii numm. 197 et 198 (g), anno 676: Leo-
degarius vero diem obiit, abque Ebroino occisus
fuit anno 678, ut Comm. cit. § xvi eruditus Byeus
probat.

E ast minus op-
te, quidam dif-
ferendum cen-
sent.

7 Liquet hinc, ea, quæ Boscius attulit, ac Che-
nuliū fere adoptavit, ut, quandonam Sanctus
noster floruerit, perspiciamus, facem præferre
haud posse: nec Sammarthanī fratres vades hic
sese præstant idoneos; licet enim notas chronolo-
gicas Sancto nostro nullas adjiciant, decessorem
illius Georgium (h) anno 699 ex Adone floruisse
tradunt: hūc enim Sammarthanorum opinioni
quamvis numeri marginales in Adonis Chronico
signati favant, eamdem quidem, uti et Maupertu-
tum hujus sæculi historiographum, qui Sanctum
nostrum anno 701 Viennenses infusis sus-
cepisse asserit, ea, quæ ex ipso Adonis textu
supra attulimus, luculentiter satis convellunt.
Hinc vero conformius Lievræus, in adjiciendis
aliisque notis chronologicis nec exactus nec illi-
beralis, sequentia tantum, ad Gallia reges quod
spectat, in historia Antiquitatum Viennensem
Gallice scribit: S. Deodatus xxxviii Viennensis
archiepiscopus, mira austeritas et abstinentia
vir, regnante Theodorico Francorum rege. Quæ et
supra num. 2 vidimus. Consecularium igitur ex
his fit, S. Deodatum Theodorici III regno ad
finem vergente, seu circa annum 690 aut 691, F
ut num. 5 diximus, Viennensem ecclesiam regere
incepisse. Verum extititne synchronus præclaris-
simis iis, a Lievræo in Martyrologio, num. 2
cito, enumeratis, præsulibus? Id paucis modo
videamus.

8 Septem horum illustrium sanctorumque Pon-
tificum Acta diversis in Opere nostro locis Majores
nostri Commentariis illustrarunt, ac prioris
quidem Claudii Vesunionensis vi Junii (i), an-
num emortualem censem Henschenius 581; Coin-
titus tamen præsul hujus obitum anno 698
(videtur eundem anno dicto) pro viribus tuerit
innectendum, quem Chiffletius in Illustrationib-
us Claudianis, apud nos (k), ad annum usque
703 censem differendum. Audoenium autem Rotho-
magensem anno 688 colitum sedibus ortum
Tom. IV Augusti Cuperus (l), Audomarum Tar-
vanensem circa annum 670 Tom. III Septem-
bris die ix Stillingus, Amatum Senonensem
anno 690 Tom. IV Septembribus die xiiii Trentecam-
pius (m), Damianum Papiensem anno 710 Tom. II

(h) Gall. Christ. Antiq., t. I, p. 796. — (i) T. I Junii, p. 644. — (k)
Ibid., p. 692. — (l) Ad diem xxiv Augusti, p. 799. — (m) p. 120.

Aprilis

annum 690,
aut requie-
tem; exordium
quidem hoc,

(a) p. 238. Edit. Basnag. — (b) L'Art de vérif. les dates, t. I, p.
421. — (c) p. 41. — (d) p. vi. — (e) Ad. an. 639, § xv. — (f) L'Art
de vérif. les dates, t. I, p. 543. — (g) Ad diem ii Octob., p. 405. —

A Aprilis die XII Henschenius (a) Theodorum Cantuariensem anno 699 Tom. VI Septembri die XIX Clēus (b), Mansuetum denique Mediolanensem anno 689 Tom. III Februarii ad diem XIX Henschenius (c), asserunt. Hæc retulisse sufficiat, non enim vacat intricatas of quibusdam questiones penitus intropicere, nec locus hic est examinandi ea, quæ circa præsules hos, eorumque annos emortuales prolixius alibi disceptantur. Consequens ergo fit eo modo dictis, præsules hos (Claudium secludit Henschenius, ac Audomarum Stillingus) Theodorico III regnante, aut regnare desinente, munus episcopale preclare gessisse, et hinc, si non omnes episcopi episcopo nostro synchroni, attamen ab eodem haud multum florueru remoti, cum Theodorici regno ad finem vergente diecésim Viennensem suscepit S. Deodatus moderandam.

B 9 Praeclaras inter Præsulis nostri virtutes præcipue scriptores extollunt abstinentiam ejus ac parcimoniam; Ado enim, quem plerique, qui de Viennensis disservuit præsulisbus, sequuntur, compendioso eundem hoc celebrat elogio: Deodatus magne parcimonie vir florebat. Ast enucleatus Saussayus in eo, quod num. 2 vidimus, encomio, Antistitem hunc præclarissimis virtutum gemmis asserit fuisse exornatum, illumine non tantum ab abstinentia parcimoniae, verum et a justitia, misericordia, religionis studio, cunctisque virtutibus, ut verbo dicat, mirifice extollit: licet porro hasce virtutes cuique sancto præsuli dixerimus communes, hinc sane in Sancto nostro insigniter easdem illuissime, inficias ire, mens neutiquam fuit. Cætera vero, quæ S. Deodatus episcopus gessit, nos latenter, ac in obscuris sunt: asserit quidem Lievræus Sancto nostro in vivis agente celebratam fuisse sub Ansberto Rotomanensem synodus, verum eidem Sanctum nostrum interfuisse, nec ipse innuit, nec nomen illius, alia inter præsulum subscripta nomina, comparet: en verbo Lievræi, quæ enumeratis supradictis episopis, subjungit: Tum celebratum fuit Rothomagi sub S. Ansberto S. Audoenii successore concilium, cuius acta, in tenebris sunt. Verum licet Concilium istud (cujus quæ supersunt, vide apud Sirmondum (d), ac in Opero nostro Tom. II Februarii (e) sub Theodorico III celebratum fuisse, inter auctores conveniat, haud modica tamen de anno quo idem celebratum sit, inter eosdem disceptatio reperiatur, ut, paucis verosimiliorem illius epocham in dagantes, modo visuri sumus.

C 10 Henschenius diei Februarii in Commentario ad Vitam S. Sigeberti prævio § XII num. 99 synodus hanc habitat fuisse contendit anno Theodorici XIII, Christi vero 691, aut sequente: ipsum audiamus: Sedem S. Ansberti, inquit, quem S. Audoenii XXIV Augusti anni DOLXXXIX mortuo successisse diximus, celebrem facit Synodus Rothomagensis ab eo habita, et quidem anno gloriis regis Theodorici XIII, ut eum exprimit Acta excusa, et MSS. Rothomagensia, et Fontanellensis, quibus maxime fidendum est. Annus iste Christi doxci, aut certe proximus DCCXCI. Num. autem 100 idem Henschenius Theodoricum annis 14 regnasse, ac anno 693 obiisse contendit: hisce ad diem IX Februarii S. Ansberto sacram § IIII numm. 17 et 18 scribit similia; ast dispergunt hæc, nec immerito eruditis aliis: ac imprimis annum S. Audoenii emortualemente non 689, sed 683 die XXIV Augusti, Tom. IV (f) Cuperus, Cointium Mabillonumque secutus, statut, ac Audoenii tempora accurate

D num. 31 Cointium (cui tamen Valesius, uti et Pagius ad annum 684, quo S. Audoenii obiisse contendunt, refragantur) notat indagasse. Quod modo Theodorici tempora spectat, ut jam supra vidimus, inter chronographos, contra ac Henschenius existimavit, sal convenient: audiamus hæc Byxum in Commentario de SS. Leodegario et Gerino die XI Octobris § VIII num. 120 luculentter asserentem: Huic Pagii argumento, inquit, disserens de anno Dagoberti III in terris supremo, lubet sequens adiicere.

E 11 Petitur id a tempore, quo Theodoricus III obiit, et quo Neustria et Burgundia regnum tenuit. En illud. Obiit Theodoricus III Francorum rex anno 691, uti Pagius ad annum 688 numm. 3 et 4 luculentter ostendit, regnum autem Neustriae et Burgundia tenuit annis novemdecim, ut Erchanbertus in Breviario regum Francorum ac majorum domus, auctor de Gestis regum Francorum Erchanberto antiquior cap. XLIX, et Ado in Chronico affirmat. Addit Chronicum Hermanni Contracti num. 4 citatum. Quare cum ad annum 691, quo, ut dictum est, Theodoricus obiit, anni novemdecim, etiam incompleti tantum, quibus hunc in Neustria et Burgundia regnasse docuimus, reperiiri nequeant, si serius quam anno 678 regnare in Neustria Theodoricus sit exorsus, consequens est, ut citius quam anno 674 in Neustria regnare incepit. Ast quo jam Theodorico III anno Synodus Rothomagensis fuit celebrata? Ac eratne eo tempore Viennensis præsul S. Deodatus? Hæc definiere, haud ita in promptu: a priori exordiamur, ac utriusque sententiae monumenta videmus: annum Theodorici decimum tertium hasce ob rationes retinendum contendit Henschenius: annum hunc exprimunt S. Ansberti Acta excusa, ut modo ex Pagio videbimus. Eundem annum habent MSS. Rothomagensia, et Fontanellensis, quibus, inquit Henschenius, maxima est fidendum.

F 12 Modo Pagium, qui annum Theodorici decimum sextum legendum esse, evincere conatur, audiamus: sequentia hic ad annum 682 § VIII adducit: Sanctum Ansbertum, inquit, Rothomagensem episcopum inter alia celebrem reddit Synodus Rothomagensis ab eo congregata, sed ejus epocha in magnam controversiam vocata, que ut dirimi possit, referendi hic characteres chronologici, quibus consignatur in Vita Sancti Ansberti: sub anno Dominicæ Incarnationis DCLXXXII indicit. x, qui erat annus prefati gloriis regis Theodorici XIII ei praefati venerandi præsulis pontificatus quintus. Verum prior additius, quia hoc tempore saltem in Actis publicis, anni Incarnationis a Francis non usurabantur, ut nunc extra controversiam est. Quare is character non ab Aigrado monacho Fontanellensi auctore illius Vitæ fere aequali Sancto Ansberto notatus, sed a posterioribus intrusus. Addit Pagius. Vincentius Bellovacensem in Speculo historiali lib. XXII cap. c pro anno XIII habere XVI, uti etiam legunt Sirmondis in Codice MS. monasterii sancti Michaelis in mari in diocesi Abrincensi siti, et Mabillonius seculo II Benedictino (g) exhibens Vitam sancti Ansberti cum codicibus (nota) MSS. collatam. Pergit Pagius, ac qua ratione, conjectura ut videtur, loco numeri XVI irreperitur XIII, indicare conatur: Librarius, inquit, cum detrita essent in infirma parte lineamenta numeri V, loco XVI legit XIII. qui error non raro occurrit. Quare cum annus XVI Theodorici anno DCLXXXVIII inchoatus fuerit, primusque Ansberti proficiscatur ab anno DCLXXXIV, quo sancto Audoenii successit, Synodus

(a) p. 91. — (b) p. 55. — (c) p. 155. — (d) Conc. Gall. t. I. p. 509. — (e) Ad diem IX Febr., p. 502, n. 26. — (f) p. 790. — (g)

Act. SS. Ord. Bened., t. II, p. 1048.

Rothomagensis

AUCTORE
M. S.

Rothomagensis anno sexcentesimo octogesimo octavo, aut octogesimo nono omnino celebrata, currente scilicet Indictione i vel ii, ideoque Indictio x non minus in Vitam S. Ansberti infarta.

processisse vi-
deatur,

13 Liquebat hinc, haud levia pro sua quempe opinione adferre fundamenta, cur autem Pagiana chronotaxim distribuendi ratio mihi vero apparat similior, faciunt sequentia: imprimis Theodorici III annos, ut supra vidimus, nequaquam est assecutus Henschenius, ac Audoinus obitum, teste Cupero, auctoribusque ab eo citatis, plus justo, sexennio nempe secundum Cointium, aut quinquennio si Valesium, Pagiumque sequamur, distulit; hinc et Synodum, quam anno episcopatus sui quinto celebrasse S. Ansbertum Aigradus illius Biographus, quod Henschenius intactum præterit, diserte affirmat, differre debuit. Quod modo ad MSS. Rothomagensia Fontanellensiæ spectat, quamvis ea majoris momenti esse inficias non eam, sunt fortasse imperiti amanuensis vitio, uti Pagius asserit, depravata, quod eo lubentius conjicio, quo, hisco MSS. non obstantibus, a Sirmondo, Mabillonio, Pagiisque MS. S. Michælis, aliisque, quæ Mabillonio prælucuerunt, MSS. palmarum deserri videam, mo cum, uti hodie inter chronographos convenit, Theodoricus

B anno 673 regnare sit exorsus, huic anno si tredecim adjacimus. Concilium anno 686, aut 687, cum mensis anni sive xii, sive xvi, quo celebratum fuit Concilium, haud exprimatur, quorum neuter cum quinto S. Ansberti coincidit, non vero 691 aut 692 fuisset celebratum.

haud inter-
fuit:

14 Ex his porro consecutarium fit Concilium Rothomagensis anno Theodorici XVI, ac Christi 688, aut 689, uti Pagius sentit, verosimilius habbitum fuisse, cui proxime Bouquetus (a), ac supra laudati Benedictini in Chronologia Conciliorum accedunt, Conciliumque, de quo agimus, anno 689 celebratum fuisse statuunt. Hinc ulterius sequitur pro certo definiri haud posse, num hujusce Concilii tempore cathedralm Viennensem Sanctus noster fuerit episcopus moderatus; licet enim liquido satis eundem sub Theodorici regni finem Antistitem creatum fuisse, supra ostendebimus, num tamen triennio, quadrienniove Theodorici obitum Episcopus præcenerit, unde probem, candide fateor, non habeo: mo Concilium Rothomagensis, licet id clare confici haud possit, verius equidem S. Deodati præsulatum videtur processisse: multiplicatus enim hocce tempore antistitum Viennensem numerus (vide, quæ ea de re die præcedente in Comm. de SS. Agrato et Casturo § iii num. 37 diximus) exigui, ut circa Theodorici regni finem ac circa annum 691, aut ad summum 690 S. Deodati in episcopatu primordia collocentur. Cætera porro, quæ S. Deodatus, ut num. 9 dixi, in episcopatu gessit, cum nos lateant, ad designandum, quoad proprius fieri poterit, emortuale præsulis hujus tempus, me transero.

15 Quedam modo huc pertinentia in Commentario de SS. Agrato et Casturo § iii numm. 39 et 40 prælibavimus, ac præsul nostrum obitum ab anno 707 haud multum diximus segregandum: cum enim Adonis Chronicon circa annum 708 Blidramnum (quem tamen saeculo præcedente floruisse loco citato num. 36 docuimus, ac tempora eidem ab Adone assignata S. Agrato convenire opinati sumus) Viennenses infulas gessisse assertar, consequens fit, ex mente Adonis S. Deodatum ante annum 708 Viennensem cathedralm successori, quisquis ille fuerit, reliquise. [Ætatem nempe Blidramni incertam facit charta Theodo-

(a) Recueil des Hist. de Fr., t. III, p. 618. — (b) p. 190. — (c) Apud Pertz Monum. Germ., t. II, p. 518. — (d) Rec. des Hist. de

rici III Neustriæ et Burgundiae regis, data medio D mense Septembri anni v regni ejus, seu, ut interpretantur, æræ vulgaris anni 677. (Cfr. Pagium Crit. Baron. ad hunc annum § viii.) In illa autem Charta citantur tamquam Metropolitanus, Genesius Lugdunensis, Blidramnus Viennensis, Landeberchus Senonensis, Ternisius seu Ternasius Vesontiensis, et Chadunus incertæ sedis, (forsitan Aquensis aut Arelatensis) episcopi. Si quidem sua staret diplomati fides, procul dubio Blidramnus Sancto nostro Deodato esset præponendus. Hanc chartam a Mabillonio De re Diplom. Lib. vi § x citatam impugnat Barth. Germanius noster, atque hunc confutat Justus Fontaninus Vind. Antiq. Diplom. (b) Certe si limpidor esset Adoniana Chronologia, esset quo validissime oppugnaretur ciliatum diploma: sed ut nunc sunt res, viæ decerni potest, utrius fides preferenda sit.] En verba Adonis, parum licet chronologica: Blidramnus, inquit (c), Viennensis ecclesiæ episcopus. Leutbrandus rex Longobardorum donationem patrimonii Alpium Cottiarum, quam Heribertus rex fecerat, sec ille repeterat, ammonitione venerabilis Papæ Gregorii confirmavit. Drogo filius Pippini defungitur hybernali tempore anno Incarnationis Domini ccviii. Patet hic S. Deodati successorem anno 708, quo diserte Ado Drogenem Pippini filium, cui Chronicon Floriacense apud Bouquetum (d), Lemovicense ibidem (e), uti et Pagius, ac ab eo citati Annales consentiunt, ex hac vita ministrasse annotavit, ad Viennensem sedem jam tum fuisse evectum. Nec obstant ea, quæ de Leutbrando in Adonis Chronico mortem Drogenis antecedunt, siquidem hæc diu hisce temporibus sint posteriora. Haribertus enim Longobardorum rex anno 707, testibus Hermanno Contracto ac Pago donationem hanc perfecit.

16 En ad annum 704 § ii Pagii verba. Alpes gloria donatur Cottiae, de quibus hoc anno Baronius, anno septingentesimo septimo ecclesiæ Romane donatae, ut habet Hermannus Contractus in Chronico juxta editionem Canisianam (f). Anno ccvii, verba sunt Chronicæ, hoc tempore Haribertus rex Longobardorum possessionem Alpium Cottiarum, dudum a Longobardis captam atque detentam, per privilegium aurei litteris scriptum S. Petro, Joannique Papæ reddidit. Imo Leutbrandus, seu ut alii Luitprandus ipse, non nisi anno 712, (vide Pagium dicto anno § viii) Longobardorum regnum obtinuit, civitatesque, quas ipse ante biennium abstulerat, anno 742, uti ex Anastasio ad annum 741 § x Pagius ostendit, Zachariæ, Gregorii III successor, restituit, ut hinc ea vel vero minus videantur conformia, vel si de quatuor illis a Luitprando restitutis intelligenda veniant civitatibus, debito nequaquam sint ordine annotata. Agebat igitur in cathedrali Viennensi Sancti nostri successor anno 708, verum utrum eo, an uno ex proxime antecedentibus annis S. Deodatus de corporis ergastulo evolarit in cælum, ex Adone dilucide non appareat, vehementer licet impellar, ut eundem anno præcedente seu 707, quo S. Agrati exordium collocavimus, in vivis agere, idque hodierna die, uti inter omnes convenit, suspicer desuisse.